en determinada ocasión (98). En consecuencia como frecuentemente acontece en el estudio agustiniano, conviene evitar siempre, pero de modo especial al tratar el tema de la libertad, dar un sentido absoluto y “técnico” a las expresiones del Santo Doctor. Cada frase debe ser considerada en su contexto, teniendo siempre en cuenta que los términos no habían recibido todavía aquella precisión y exactitud que les dio el maravilloso trabajo de la teología escolástica.

Aun con las precisiones terminológicas señaladas, el análisis de la complejidad de los factores presentes en el acto humano exige distinguir campos de aplicación diversos para las dos expresiones. Definido el libre arbitrio como aquella cualidad del hombre, por la que los actos que realiza son suyos —también los realizados en estado de servidumbre del pecado (99)— y que permanece siempre; si consideramos la libertad como una perfección plena, entonces entre los dos hay una evidente contraposi-

---

(98) *C. Jul. op. imp.* VI, 26; PL 45, 1565s.: “Denique liberum arbitrium... ita nobis naturaliter iusitum est, ut nulla miseria nobis possit auferri quod miseri esse nolumus volumus esse beati. Usque adeo ut jam ipsi qui male vivendo sunt miseri, male vivere quidem velint, nolint tamen esse miseri, sed beati. Hoc est liberum arbitrium nostris mentibus immobiliter fixum, non quo bene agere volumus, nam id humana iniquitate potuimus amittere, et gratia divina possumus recipere; sed liberum arbitrium quo beati esse volumus, et miseriam nolumus...”. *C. duas epist. Pel.* I, 2, 5; PL 44, 552: “Libertas quidem periiit per peccatum, sed illa quae in paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate iustitiam”, etc.

(99) *C. duas epist. Pel.* I, 2, 5; PL 44, 552: “Quis autem dicat nostrum, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem periiit per peccatum, sed illa quae in paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate iustitiam; propter quod natura humana divina indiget gratia, dicente Domino, *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* (Io. 8, 36): utique liberi ad bene justeque vivendum. Nam liberum arbitrium usque adeo in peccatore non periiit, ut per illus peccent, maxime omnes qui cum delectatione peccant et amore peccati, hoc eis placet quod eos libet... Liberos dixit iustitiae, non liberatos: a peccato autem non liberos, ne sibi hoc tribuerent; sed vigilantissime maluit dicere liberatos, referens hoc ad illam Domini sententiam, *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis*”. “Si non est liberum arbitrium quomodo iudicat mundum? (*Epist.* 214, 2; PL 33, 875). Cfr. *Degr. et lib. arb.* IV, 8; PL 44, 886-887).